

**Reparatia retelelor termice
DN150 de la CT-427a/8-2 pina
la CT-427a/8-2b din
str. Hristo-Botev, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL 08/25-RT.SU
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 140 364,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Pozarea supraterana a retelelor termice						
1.1. Lucrari de terasament						
1	GA12A	Subtraversari pe sub conducte sau cabluri existente, traseul conductei avind Dn pina la 100 mm	buc	7,00	11,35 11,35	79,46 79,46
2	GA12B	Subtraversari pe sub conducte sau cabluri existente, traseul conductei avind Dn 125-200 mm	buc	1,00	31,22 31,22	31,22 31,22
3	GA12C	Subtraversari pe sub conducte sau cabluri existente, traseul conductei avind Dn 250-350 mm	buc	1,00	100,28 100,28	100,28 100,28
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,60	4 054,50 0,00	14 596,20 0,00
5	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare 360 m3*3%=10,8m3	m3	10,80	305,56 305,56	3 300,03 3 300,03
6	TsI51B10	Transportarea pamintului cu	t	612,00	61,69	37 751,22

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km			0,00	0,00
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	16,50	972,56 108,79	16 047,24 1 795,04
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,44	4 054,50 0,00	13 947,48 0,00
9	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km 344*1,7=585	t	585,00	61,69 0,00	36 085,72 0,00
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,10	893,80 0,00	2 770,78 0,00
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	3,10	4 470,87 834,37	13 859,70 2 586,55
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	34,00	29,33 29,33	997,08 997,08
13	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	34,00	83,30 82,30	2 832,27 2 798,27
Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu						142 398,68 11 687,92
1.2. Demontare						
14	M1M05E	Demontarea conductei din otel, montate in canal, la o adincime de 1 m sau supateran, la o inaltime	m	230,00	26,05 22,70	5 992,42 5 221,92

[illegible]

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		suportul fix dupa tip SO4-175-1 buc				
33	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	3,76	327,95 189,20	1 233,10 711,39
34	AcD23A	Turnarea betonului in pereti sau bolti de canale ce se executa prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m	m3	0,627	2 686,65 870,32	1 684,53 545,69
35	AcD20A	Confectionarea si montarea armaturilor pentru canale, executate prin interiorul canalului, cu OB-37 confectionat pe santier, avind H de scurgere de 1,2-1,8 m si acoperirea de 1-5 m	kg	102,50	40,48 6,81	4 149,32 698,15
		Total Beton armat. Scut pentru suportul fix dupa tip SO4-175-1 buc Inclusiv salariu				7 066,95 1 955,23
		1.5. Beton armat				
36	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv OP-2	buc	38,00	223,56 28,38	8 495,33 1 078,44
37	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (L14-8 L=3m (din demontare)	buc	34,00	634,78 198,66	21 582,44 6 754,44
38	RpAcE09A	Refacerea rosturilor prin interiorul canalelor vizitabile cu inaltimea sectiunili de 1.2-1.8 m si acoperire 1-5 m	m	204,00	123,75 122,98	25 244,04 25 087,92
39	CD01E1	Preparare mortar de ciment marca M 100-Z, pentru zidarie, manuala pe santier.	m3	4,37	1 943,96 340,56	8 495,11 1 488,25
40	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe din demontaj	buc	7,00	526,99 137,17	3 688,94 960,19
41	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa	buc	6,00	146,12 77,57	876,71 465,43

1	2	3	4	5	6	7
		si canalizare, necarosabil tip II A si B din demontare				
Total Beton armat Inclusiv salariu						68 382,56 35 834,67
1.6. Devaparea si restabilirea asfaltului Gr,15 cm S=11m2						
42	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	12,00	143,33 27,43	1 720,01 329,21
43	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic 11m2*0,15m=1,65m3	m3	1,65	710,15 151,36	1 171,74 249,74
44	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,02	2 210,00 0,00	44,20 0,00
45	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	3,135	238,49 0,00	747,67 0,00
46	DI83B	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti din macadam ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 10 cm	m2	11,00	192,79 33,11	2 120,70 364,21
47	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	11,00	580,11 41,62	6 381,25 457,86
Total Devaparea si restabilirea asfaltului Gr,15 cm S=11m2 Inclusiv salariu						12 185,58 1 401,03
1.7. Amenajarea restabilirea pavaaj						
48	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	230,00	16,08 16,08	3 698,86 3 698,86
49	RpCG23A	Curatarea si stivuirea caramizilor din demolarea zidurilor, inclusiv evacuarea molozului rezultat	buc	11 500,00	4,17 3,97	47 991,80 45 691,80
50	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	23,00	1 062,65	24 441,04

1	2	3	4	5	6	7
					93,65	2 154,04
51	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	23,00	911,64	20 967,72
					85,14	1 958,22
52	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Din demontaj	m2	230,00	275,91	63 458,38
					232,72	53 524,68
Total Amenajarea restabilirea pavaaj						160 557,80
Inclusiv salariu						107 027,60
Total Pozarea supraterana a retelelor termice						816 856,93
Inclusiv salariu						211 979,53
	Total	lei				816 856,93
	Asigurarea soc	24,00 %				50 875,09
	Total	100,00 +				867 732,02
	Transport	4,00 %				15 923,36
	Total	100,00 +				883 655,38
	Depozit	1,00 %				3 980,84
	Total	100,00 +				887 636,22
	Cheltuiiele de regie	6,00 %				53 258,17
	Total	100,00 +				940 894,39
	Beneficiu de deviz	1,00 %				9 408,94
	Total	100,00 +				950 303,33
	TVA	20,00 %				190 060,67
						1 140 364,00
Total deviz:						
Inclusiv salariu						211 979,53

Intocmit

Admin. Mardare Denis

(funcția, semnătura, numele, prenumele)




Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)